

Beskrivelse af den komprimerede tildelingsmodel for ressourcetildeling til almene folkeskoler i Varde Kommune

Varde Kommunes almene folkeskoler tildeles ressourcer på baggrund af denne tildelingsmodel. Skolen tildeles overordnet set en samlet ressource, som skolelederen efterfølgende har ansvaret for at anvende til at drive og udvikle skolen for.

Tildelingsmodellen er baseret på fire primære parametre: **klassetildeling, grundtildeling, elevbaseret tildeling og en socioøkonomisk tildeling**. De primære parametre er fastlagte og varierer ikke på tværs af skolerne eller budgetbevillinger.

De primære parametre suppleres af tildeling til ledelse, administration og aktivitetsafhængige udgifter og øvrige varierende parametre. De varierende parametre udgør særlige bevillinger til enkelte skoler, projekter eller indsatsområder. Der præsenteres en række varierende parametre i denne beskrivelse, men der vil kunne besluttes yderligere tildelinger.

Primære parametre

Klassetildeling:

På baggrund af ministeriets vejledende timetal udløses en grundtildeling til fagopdelte lektioner til de enkelte årgange beregnet med max. 28 elever pr. klasse ud fra elevtallet pr. 5/9.

To på hinanden følgende årgange med tilsammen 28 elever eller derunder tildeles som én klasse. Ved sammenlæste klasser tildeles efter højeste lektionstal.

Den understøttende undervisning beregnes med udgangspunkt i ministeriets vejledende timetal. I tildelingen til den understøttende undervisning er der taget udgangspunkt i den af byrådet besluttede fordeling med 25% til lærerressourcer og 75% til pædagogressourcer.

Tildelingen til 10. klasse er på 31 fagopdelte lektioner pr. klasse (lærertid) og 1,75 lekt. pr. klasse til understøttende undervisning (pædagogtid).

Hvis der pr. 5/9 er elever, som er godkendt til hjemmeundervisning, medregnes disse elever ikke i klassetildelingen, men udløser kun elevbaseret tildeling.

Ressourcerne tildeles som lærer- eller pædagogstillinger. Antal stillinger beregnes i forhold til en faktor på 27,33 lektioner pr. uge. For pædagogernes vedkommende er der regnet med, at 1 lektion svarer til 1,4 klokke-time.

Grundtildeling:

Hver skole uanset størrelse tildeles 1,00 lærerstilling i grundtildeling for at sikre, at alle skoler har en basistildeling uanset skolestørrelse og socioøkonomi.

Elevbaseret tildeling:

Der tildeles 0,01568 lærerstilling pr. elev pr. år., og 0,02199 pædagogstilling pr. elev i 0. – 2. klasse.

Tidligere bevillinger vedr. ordblinde indsats og beløb vedr. generelt løft af folkeskolen indgår fremover i den elevbaserede tildeling. Bidrag til barselspulje indgår fremover i elevtildelingen.

Socioøkonomisk tildeling:

Der fordeles ressourcer svarende til 5% af den samlede klasses tildeling efter socioøkonomiske kriterier.

Skolerne inddeles i 3 grupper på baggrund af undervisningsministeriets socioøkonomiske forventninger til eleverne i forbindelse med nationale test. 10iCampus placeres i gruppe 3 i socioøkonomisk tildeling.

Den samlede pulje til socioøkonomi fordeles pr. elev med en faktor af en lærerstilling afhængig af skolens gruppeplacering.

Fordelingen af elever samt vægtningen i de 3 grupper er således:

	Andel af elever	Vægtning
Gruppe 1	Ca. 50%	0,70
Gruppe 2	Ca. 20%	0,90
Gruppe 3	Ca. 30%	2,00

Skolernes placering i grupperne er baseret på den samlede elevgruppes placering på socioøkonomiske baggrundskriterier. Kriterierne omhandler blandt andet:

- herkomst
- Familietyper, fx par eller enlige
- Familiernes tilknytning til arbejdsmarkedet
- Familiernes uddannelsesniveau
- Familiernes samlede indkomst
- Familiernes indkomsterstattende ydelser

Oplysningerne hentes fra Danmarks statistik på baggrund af skolens elevtal i 1. kvartal. Oplysningerne er på individniveau, men behandles på institutionsniveau.

Skolernes placering i grupperne, samt den præcise vægtning kan ændre sig fra år til år afhængig af udvikling i de socioøkonomiske baggrundsvariable og det samlede antal klasser/elever.

Supplerende parametre

Ledelse:

Der tildeles et fast beløb til ledelse på den enkelte skole. Ledelsestildelingen varierer ikke mellem budgetår. Skolerne inddeles i seks grupper på baggrund af antal elever og type af skole herunder om der er tilknyttet en filial. Oversigten nedenfor viser skolernes fordeling i de seks grupper og spændet af ledelsestimer pr. uge. Der er et spænd fordi den konkrete ledelsestildeling også indeholder midler til nærledelse¹. Disse midler vil fremover være faste på det nuværende niveau. Tildelingen til den enkelte skole vises i tabel 1.

GRUPPE	TIMER PR. UGE	SKOLER
GRUPPE 1	24,67-26,31	Lunde, Horne, Thorstrup, Starup, Outrup, Janderup, Nordenskov
GRUPPE 2	50,84-52,69	Alslev, Årre, Ansager
GRUPPE 3	75,30-89,44	Nr. Nebel, Tistrup, Agerbæk, Næsbjerg
GRUPPE 4	72,86-101,30	Lykkesgård, Blåvandshuk, Ølgod
GRUPPE 5	125,44	Frelloskolen
GRUPPE 6	36,93	10iCampus

Tabel 1: oversigt over fast ledelsestildeling

	Skole	Fast tildeling
<i>Klynge Vest</i>		
	Blåvandshuk Skole	110,71
	Janderup Skole	26,28
	Blåbjergskolen, Lunde-Kvong	25,00
	Blåbjergskolen, Nr. Nebel	89,44
	Blåbjergskolen, Outrup afd.	24,76
<i>Klynge Varde</i>		
	Frelloskolen	125,44
	Lykkesgård	101,30
	Alslev Skole	51,65
<i>Klynge Nord</i>		
	Trane Skole, Horne børneby	26,00
	Trane Skole, Thorstrup børneby	26,31

¹ Fordeling af midler til nærledelse er vedtaget i udvalget den 24- november 2020.

Trane Skole, Tistrup	85,93
Ølgod Skole	103,69

Klynge Øst

Agerbæk Skole	77,97
Ansager Skole	52,69
Næsbjerg	75,30
Nordenskov	26,29
Starup Skole	26,04
Årre Skole	50,84
10icampus	36,93

Administrativt personale:

Til administrativt personale tildeles alle overbygningsskoler og grundskoler (elever i filialskoler og børnebyer indgår i tildeling til overbygningsskolen) en grundtildeling. Børnecenter får ingen grundtildeling.

Der tildeles følgende ud fra elevtal 5/9:

Grundtildeling:	100 timer
0. – 6. kl.	2 timer pr. elev
7. – 10. kl.	5,5 timer pr. elev
Specialklasser:	5,75 timer pr. elev

Tildeling til administrativt personale justeres ved udsving på over 10% i elevtallet og reguleres i efterfølgende skoleår.

Aktivitetsafhængige udgifter:

Der tildeles et grundbeløb på 115.923 kr. pr. skole samt et beløb pr. barn i 0.-6. klasse på 3.001 kr. og i 7.-10. klasse på 4.051 kr. (2023-priser).

To-lærerordning:

Klasser i 3. – 6. årgang med 26 eller flere elever tildeles yderligere 6 lektioner pr. uge til to-lærerordning. Såfremt 2 på hinanden følgende årgange er tildelt som sammenlæst klasse beregnes også i denne sammenhæng som én klasse.

Varierende parametre

De varierende parametre suppleres løbende af hensyn til politiske beslutninger vedr. tildelinger til skoleområde og lovgivning. Antallet af varierende parametre holdes på et minimum af hensyn til modellens overskuelighed og gennemsigtighed.

DSA – Dansk som andet sprog: Beløbet fordeles i forhold antallet af elever med modersmål forskellig fra dansk. Budgetrammen er på 2,2 mio. kr.

Basisdansk: Tildeling til nyankomne flygtningen/migranter i 0.-6. klasse. Tildelingen sker ud fra elevernes forudsætninger, og ligger mellem 4 og 15 lektioner om ugen. For elever i 7. – 10. klasser sker undervisningen i Integrationsklasserne under Ungdomsskolen.

Særlige støttekroner: Tildeling sker ud fra visitering på konkrete elever jfr. visitationsudvalget.

Tildeling som vedr. den enkelte skole til specielle formål: Tildeling som vedr. enkelte skoler jfr. politiske beslutninger fx mere bevægelse og idræt, flexjobbere, to-voksenordning, musikprofil, praktisk arbejde i skolen, tilskud vedr. gl. flexjobordninger m.fl.